«Сыктывкар» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса администрациялöн

школаöдз велöдöмöн веськöдланiн

Управление дошкольного образования администрации

муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

«ЧЕЛЯДЬÖС СÖВМÖДАН 35 № -а ВИДЗАНИН» ШКОЛАÖДЗ ВЕЛÖДАН

СЫКТЫВКАРСА МУНИЦИПАЛЬНÖЙ АСШÖРЛУНА УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 35 ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА»

Г.СЫКТЫВКАРА

ПРИКАЗ

_13 января_ 2025 года                                                                                                 №_01-06/_31п_

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике детского травматизма в

МАДОУ «Детский сад №35 общеразвивающего вида» г.Сыктывкара на 2025 год

Во исполнение требований п. 4 ч. 4 ст. 41 Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, в целях создания условий в МАДОУ «Детский

сад №35 общеразвивающего вида» г.Сыктывкара, для предупреждения детского травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике детского травматизма в МАДОУ

«Детский сад №35 общеразвивающего вида» г.Сыктывкара на 2025 год (далее по тексту –

План мероприятий) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Назначить ответственным за исполнение Плана мероприятий в полном объеме

Юхнину Е.М., старшего воспитателя.

3. Ответственному за исполнение Плана мероприятий обеспечить подготовку

аналитической справки по итогам работы за календарный год.

Директор                                         ___________________                           И.В.Вурдова

С приказом ознакомлена _______________ Е.М.Юхнина

Приложение 1 к приказу

МАДОУ «Детский сад №35 общеразвивающего вида»

г.Сыктывкара от 13.01.2025 года № 01-06/ 31п__
План

мероприятий по профилактике детского травматизма в МАДОУ

«Детский сад №35 общеразвивающего вида» г.Сыктывкара

на 2025 год

№п/п Мероприятие Сроки

выполнения

мероприятия

Ответственные лица

Профилактика травматизма в помещении

1.  Закрепление мебели и других предметов в

групповых помещениях, кабинетах, холлах

В течение года Рабочий по

обслуживанию здания

2.  Своевременный ремонт твердого инвентаря В течение года Рабочий по

обслуживанию здания

3.  Хранение дез растворов, моющих в хоз.

шкафах в недоступном для детей месте

В течение года Младшие

воспитатели

4.  Хранение режущих, колющих предметов в

недоступном для детей месте

В течение года Воспитатели

5.  Контроль за температурой воды при

умывании детей

Постоянно Воспитатель

6.  Контроль за сантехникой,

электрооборудованием

В течение года Рабочий по

обслуживанию здания

7.  Контроль за исправностью игрового

оборудования и игрушек

В течение года Воспитатели

8.  Контроль за одеждой и обувью детей в

помещении и на улице

Постоянно Воспитатель

9.  Опасные места в группах отмечены знаком -

символом

Постоянно Воспитатель

10.  Имеется информация «Осторожно,

скользкий пол»

В течение года  Зам по АХЧ

Профилактика травматизма на улице

11.  Контроль за территорией ДОО В течение года  Зам по АХЧ

12.  Осмотр прогулочных участков перед

прогулкой

Ежедневно  Дворник, воспитатели

13.  Очистка прогулочных площадок и

территории ДОО (обрезка кустарников,

сухих и низких веток, старых деревьев –

летний период; очистка дорожек, ступенек

от снега и наледи, посыпание песком,

сбивание сосулек с крыш построек и здания

– в зимний период

Ежедневно Дворник, воспитатели

14.  Экскурсии за территорию ДОО проводить

только по согласованию с администрацией с

фиксацией в специальном журнале.

В течение года Воспитатели

15.  Выход за территорию ДОО только в

специальных жилетах.

В течение года Воспитатели

16.  Контроль за исправностью игрового

оборудования и игрушек

В течение года Воспитатели

17.  Учитывать погодные условия при

проведении прогулки в летний и зимний

периоды

В течение года Воспитатели,

медсестра

Мероприятия с воспитанниками

Инструктажи с воспитанниками и напоминание правил поведения в группе, на

улице, во время экскурсий, праздников, массовых мероприятий

18.  Дидактическая игра, «Хорошо - плохо»,

«Можно - нельзя»

Катание с горки – моделирование ситуаций

Сосульки на крыше.

Первая помощь при несчастном случае

Январь  Воспитатели

старшего

дошкольного возраста

19.  Военно-спортивна игра «Зарница»

Тренировка по эвакуации детей во время

пожара. Внимание Хлор!

Спортивные соревнования Лыжня дошколят

Февраль  Воспитатели

дошкольных групп,

музыкальный

руководитель

20.  Месячник безопасности «Пожар. ПДД.

Тонкий лед»

Март  Воспитатели средних,

старших и

подготовительных

групп

21.  Осторожно тонкий лед. Правила поведения

вблизи водоемов.

Интелектуально – спортивная игра

«Пожарные на учениях»

Апрель  Воспитатели

дошкольных групп,

музыкальный

руководитель

22.  Тренировка по эвакуации детей во время

пожара, теракта. Внимание Хлор! В рамках

проведения Дня защиты детей.

Профилактическая акция «Внимание дети!»

Май  Старший

воспитатель,

воспитатели

23.  Летняя легкоатлетическая олимпиада

«Соблюдение правил поведения в природе» -

Экологическая тропа

Тренинг «Солнце – это хорошо или плохо?»

Беседы с детьми:

- «Болезни грязных рук»;

- «Бытовой и дорожный травматизм»

- «Закаляйся, если хочешь быть здоров!»

Июнь  Воспитатели

старшего

дошкольного возраста

24.  День Нептуна.

Какие опасности можно встретить на речке

(пляже).

Беседа «Ядовитые грибы и растения»

Июль  Воспитатели,

музыкальный

руководитель

25.  Путешествие по Экологической тропе на

территории сада. Какие опасности нас

подстерегают.

Август  Воспитатели

26.  Экскурсия по детскому саду «Правила

поведения в группе и в детском саду»

Профилактическая акция «Внимание дети!»

День здоровья – День сердца

Осторожно лужа, чем опасна?

Тренировка по эвакуации детей во время

пожара, теракта. Внимание Хлор!

Сентябрь  Воспитатели,

музыкальный

руководитель

27.  Осторожно, тонкий лед. Правила поведения

вблизи водоемов.

Всероссийский Урок ОБЖ

Октябрь Воспитатели

старшего

дошкольного возраста

28.  Месячник безопасности

Профилактические мероприятия «Дети,

дорога, безопасность».

Участие в конкурсе детского творчества

«Дети и дорога»

Осторожно тонкий лед

Ноябрь  Воспитатели,

музыкальный

руководитель

29.  Осторожно гололед. Декабрь  Воспитатели

Катание с горки – моделирование ситуаций

Сосульки на крыше.

Тренировка по эвакуации детей во время

пожара, теракта. Внимание Хлор!

Интеллектуально спортивная игра «Юные

спасатели»

Старший

дошкольный возраст

Взаимодействие с родителями (законными представителями)

30.  Наглядная агитация, информация в

родительском уголке по ПДД, пожарной

безопасности, безопасного поведения дома.

Правила поведения на льду.

Январь,

февраль

Старший воспитатель

Юхнина Е.М.,

воспитатели групп

31.  Консультация «Безопасность детей – дело

взрослых»

Если ребенок потерялся?

Осторожно тонкий лед!

Март, апрель Старший воспитатель

Юхнина Е.М.,

воспитатели групп

32.  Консультация для родителей «Безопасность

детей на прогулке в летний период»

Оформление «Уголка здоровья для

родителей»: укусы клещей; профилактика

солнечного теплового удара; организация

закаливающих процедур; полезная и вредная

еда; пожарная безопасность на природе и на

даче; самокат, велосипед – какие опасности

могут быть?

Май, июнь Воспитатели

33.  Консультации и наглядная агитация

«Тепловые удары», «Ядовитые грибы и

растения», «Профилактика травматизма

летом»;

Июль, август Воспитатели

34.  Консультации и наглядная агитация «Что

нельзя приносить в детский сад», «Как вести

себя дома и на улице», «Советы родителям».

Сентябрь,

октябрь

Воспитатели

35.  Информационный стенд «Правила,

дорожные – знать каждому положено»,

Акция «Пристегни ребенка».

Осторожно тонкий лед!

Пожарная безопасность в новогодние

каникулы

Ноябрь

декабрь

Воспитатели

Проведение практических и профилактических мероприятий с работниками

36.  Составление плана работы по профилактике

травматизма.

Учеба по эвакуации детей во вовремя

пожара, теракта. Внимание Хлор!

Январь,

февраль

Старший воспитатель

Юхнина Е.М., зам по

АХЧ Малеванная Н.Г.

37.  Вопросы, рассматриваемые на

педагогическом совете:

Безопасность на водных объектах

Дорожная безопасность

Защита интересов несовершеннолетних,

связанных с жестоким обращением с детьми,

и (или) совершения в отношении них иных

противоправных действий. Выявление и

пресечение случаев нарушений прав и

законных интересов несовершеннолетних,

связанных с жестоким обращением с детьми,

и (или) совершения в отношении них иных

противоправных действий.

Март, апрель Директор Вурдова

И.В.

38.  Инструктаж сотрудников по охране жизни и

здоровья детей, оказание первой помощи.

Консультация «Организация детей в

разновозрастных группах в летний период»,

«Опасности летнего периода - профилактика

травматизма».

Май, июнь Директор Вурдова

И.В. старший

воспитатель Юхнина

Е.М.

39.  Издание приказа о назначении

ответственного за работу по ПДД

Вопросы рассматриваемые на

педагогическом совете:

Защита интересов несовершеннолетних,

связанных с жестоким обращением с детьми,

и (или) совершения в отношении них иных

противоправных действий. Выявление и

пресечение случаев нарушений прав и

законных интересов несовершеннолетних,

связанных с жестоким обращением с детьми,

и (или) совершения в отношении них иных

противоправных действий.

Дорожная безопасность.

Профилактика травматизма.

Июль, август Директор Вурдова

И.В.

40.  Издание приказа об охране жизни и здоровья

детей на 2023-2024 учебный год

Учеба по эвакуации детей во вовремя

пожара, теракта. Внимание Хлор!

Консультация «Травматизм и его

профилактика»

Сентябрь,

октябрь

Директор Вурдова

И.В.

41.  Инструктаж сотрудников по охране жизни и

здоровья детей, оказание первой помощи.

Вопросы, рассматриваемые на

педагогическом совете:

Пожарная безопасность в новогодние

каникулы.

Дорожная безопасность.

Ноябрь

декабрь

Директор Вурдова

И.В.

Старший воспитатель

Юхнина Е.М.,

42.  Целевой инструктаж по охране жизни и

здоровья детей во время проведения

экскурсий за пределы территории ДОО

Перед каждой

экскурсией

Старший воспитатель

Юхнина Е.М.,

43.  Пополнение картотек дидактических игр и

пособий по профилактике травматизма.

Изготовление дидактических игр, лепбуков

и пособий по профилактике травматизма.

В течение года  Воспитатели

		2025-01-13T11:08:24+0300
	Вурдова Ирина Владимировна